yüzyılda yaşamış olan Ahmed Paşa’nın yaşamı ile ilgili elimizde teferruatlı malumat yoktur. Hangi tarihte ve nerede
doğduğu net olarak bilinmemektedir. Ancak II. Murad tarafından Edirne’de yaptırılan cami ve imaret vakfiyesinin,
babası Veliyüddîn tarafından tanzim edildiği göz önüne alınırsa Ahmed Paşa’nın 830/1426 yılı civarında doğduğu
tahmin edilmektedir (Köprülü, 1878: 188; Karabey, 1996: 2). Onun doğum yeri ile ilgili kaynaklarda birbirinden farklı
bilgiler mevcuttur. Türk edebiyatının biyografik kaynaklarından olan tezkirelerde, Ahmed Paşa’nın nerede doğduğu ile
ilgili şu bilgiler mevcuttur: Sehi Bey’in Heşt Behişt’inde şairin Edirneli (İpekten vd.

Ahmed Paşa, iyi bir eğitimin ardından 855/1451 yılında babasının da mevki ve nüfuzu sayesinde öncelikle Bursa
Muradiye Medresesi’ne müderris, ardından da Molla Hüsrev’in yerine Edirne’ye kadı olarak atanmıştır. Fatih Sultan
Mehmed’in cülûsunun ardından onun iltifatına mazhar olan şair, sarayda önemli mevkilere gelmiştir.

Fatih’ten sonra II. Bayezid’in tahta geçmesiyle de Bursa Sancak Beyi olmuştur (Köprülü, 1978: 188). Bu
bilgilerden öyle anlıyoruz ki Ahmed Paşa’nın yolu sürekli olarak bir şekilde Bursa’ya düşmüş ve burada farklı tarihlerde
çeşitli görevlerde bulunmuştur.

Hareketli bir yaşam süren Ahmed Paşa, 902/1496 yılında Bursa’da vefat etmiştir (Köprülü, 1978: 188; Açıkgöz, 2017: 42;
İsen, 2017: 51; Kılıç, 2018: 112; Güzel, 2023: 145). Şair, XV. asırda Fatih Sultan Mehmed döneminde, Muradiye
Medresesi’nin karşısına, kendi adına yaptırdığı medreseye defnedilmiş (Köprülü, 1978: 188; Sungurhan, 2017a: 174) ve
onun ölümü için “Göçdü meded şâir-i Rûm” ifadesi ile tarih düşürülmüştür (Atlansoy, 1998: 186; Kepecioğlu, 2009: 92;
Kara vd., 2022: 23).

Paşa’nın ölümü için düşürülen tarihin üçüncü beytinin son mısraındaki harflerin sayı değerlerinin toplamı yani ebcedi
(H. 902 M. 1496-97) Ahmed Paşa’nın ölüm tarihini vermektedir.

1855 yılında Bursa’da büyük yıkımlara sebep olan depremler meydana gelmiştir. Bu depremlerin yıl ve ayı tespit edilmiş
olsa da hangi gün olduğuna dair ihtilaflar mevcuttur (Dinçel, 2023: 28). Ancak depremlerin tahribatının boyutu hakkında
kaynaklar ittifak etmektedir.

Diğer bir kaynakta da depremin tahribatından Ahmed Paşa Medresesi’nin de etkilendiği ancak
tamir masraflarının az olduğu (Özcan, 1999: 88) bilgisi mevcuttur. Bu bilgilerden yola çıkarak büyük Bursa depreminden
gerek Ahmed Paşa Medresesi’nin gerekse Ahmed Paşa Türbesi’nin ciddi bir etkilenmeye maruz kalmadığını
söyleyebiliriz. Türbenin kemerine 1055/1645-46 yılında kaydedilmiş beyitten, türbenin yazılarla çevrili kapı kısmının
zarar görmediğini ya da az zarar gördüğünü söylemek de mümkündür.

Gerek kaynaklardaki ifadelerden gerekse türbe kapısına yüzyıllar önce kaydedilmiş notlardan anlıyoruz ki XV. asır şairi
Ahmed Paşa’nın ebedî istirahatgâhı olan türbesi her dönemde kaderine terk edilmiştir.

8 Harekeli olarak kaydedilmiştir.

Ş A İ R A H M E D P A Ş A ’ N I N T Ü R B E K A P I S I N I N K E M E R İ N E D Ü Ş Ü L E N T A R İ H Î N O T L A R Ü Z E R İ N E B İ R İ N C E L E M E ● 197

The Journal of Ottoman Literature Studies 33
(Aralık/December 2024)

Temmetü’l-faķír

Maģmūd Vāní

1085 (M. 1674-75)

(Ey Vânî! Hakk’a yalvarıp en üst mertebedeki menzile çıktığında korkma! Selâmet vaktidir.)

Ne zaman doğduğu tespit edilemeyen Mehmed Vânî Efendi’nin, Kestel’e de hangi tarihlerde geldiği kesin olarak
bilinmemektedir. Bazı biyografik kaynaklar (Beliğ, 1885: 209-211; Bursalı M.

Fā˘ilātün/Fā˘ilātün/Fā˘ilātün/Fā˘ilün

Dilberā zülfüñ gibi ŝaldıñ mı cānım boynuña

Yā ben…14

(Ey dilber, perçemin gibi canımı da boynuna saldın mı? Ya ben…)

8. Fā˘ilātün/Fā˘ilātün/Fā˘ilātün/Fā˘ilün

Her ki du˘ā ķılup geçe ŝāģibine türbenüñ(?)

Ola maķŝūd[ı] ģuŝūl dergāhında Ĥudā’nuñ

1095 (M 1683-84)

(Her kim, türbe sahibine dua edip geçerse, o kişinin maksadı Allah’ın dergâhında hasıl olur.)

Yukarıda kaydedilen beyit bize türbelere dua ve adak için gidenlerin ahvalini anlatmaktadır. Yani beyitte, türbeyi
ziyaret edip dua eden kişinin dileği gerçekleşir anlamı mevcuttur.

Çeşitli şehirlerde
tahsil gören Feyzî, Amasya ve İstanbul’da memurluk yaptıktan sonra Galatasaray Mekteb-i Sultânîsi’nde uzun yıllar
Farsça muallimliği yapmıştır. Görevinden ayrıldıktan kısa bir süre sonra da şiddetli soğuk algınlığı sebebiyle
yakalandığı hastalık sonucunda H 1328 (M 1910-11) yılında vefat etmiştir (İnal, 1969: 425). İstanbul’da olduğu
dönemlerde olsa gerek, Bursa’yı ziyaret etmiş, kendisi gibi şair olan Ahmed Paşa’nın türbe kapısının kenarlığına bu
beyti kaydetmiştir.

10. Meˇāl añlamadum ben bu beyt-i Feyżíden

(Ben bu Feyzî’nin beytinin ne ifade ettiğini anlamadım)

Aynı zamanda da Murad Emrî’nin
(ö. 1917) dostu olan şair, Fevâid dergisinin baş yazarlığını yapmıştır (Avcı, 2018: 36-38).

Mahmud Kemaleddin’in Bursa’ya geldiği sıralarda yaşının 18-19 olduğu (1882) düşünülürse bu beyti kaydettiğinde yani
1888 yılında 25-26 yaşlarındadır. Kaynaklar onun ölüm tarihini 1306/1888 gösterir (Bursalı Mehmed Tahir, 1972: 208).
O, bu beyti kaydettiği yıl vefat etmiş olmalıdır.

Muallim Feyzî ve Mahmud Kemâleddin, türbe kemerine aynı tarihte (1 Muharrem 1306) beyit yazmıştır. İkisi de Murad
Emrî’nin sahibi olduğu derginin yani Fevâid’in yazar kadrosunda yer almaktadır (İnal, 1969: 857).

Türkçe eserlerinin yanı sıra Farsça eser de kaleme alan Feyzî,
öyle görünüyor ki Fars şairlerini de etkisi altına almıştır. Bir vesileyle Bursa’ya gelen Girîdî, “hoca ve üstat” olarak
gördüğü Muallim Feyzî’nin beytinin alt kısımlarına Farsça bir beyit kaydetmiştir.

13. Tārìĥi hāzitihi’t-türbetü’ş-şerífe fí sene 902

(Bu şerefli türbenin yapım tarihi 902/1496-97 yılındadır.)

22. 51+90+485+057+206+013=902

Yukarıdaki sayı, şair Ahmed Paşa’nın ölüm yılı olan H 902/M 1496’ya tekabül etmektedir. Toplanan sayılar ise Ahmed
Paşa’nın türbe kapısında yer alan kitabenin son mısrasındaki harflerin ebced açılımına işarettir. Türbeyi ziyaret için
gelen ve ebced hesabını bilen bir kişi, harflerin sayı değerlerinin toplamını buraya yazmıştır.

23. 206+8+5=219

10+51+96+32+453+41= 683

Yukarıda yer alan sayıların toplamı da (219+683=902) Ahmed Paşa’nın ölüm yılını (H 902/M 1496) göstermektedir.
Ancak buradaki ebced hesabını kaydeden kişi, bir önceki hesaplamayı yapandan ebced konusunda biraz daha az bilgili
olmalı ki harflerin ebced değerlerini toplarken bir düzen içinde bunu gerçekleştirememiştir. Örneğin (206+8+5)
kitabedeki son mısranın son kelimesinin ebced değerindeki karşılığıdır.

Öyle ki bazı beyitlerin aynı hatla iki defa yazılmış olması belki de silme ya da
silinmeleri engellemek içindir.

Ahmed Paşa’nın türbesinin kemerine, ilk defa kimin, hangi sebeple not yazdığını kesin olarak belirlemek oldukça
güçtür. Lakin buraya kaydedilen ve silinmemiş olan notların en eski tarihlisi -H 1085 / M 1674-75- Mehmed Vânî
Efendi’ye ait olan beyittir. İlerleyen dönemlerde de buraya ziyaret için gelen kişiler, kemere kaydedilenlere de
öykünerek mısralar, beyitler, hadisler, kelâm-ı kibarlar yazmışlardır. Belki bunu bir dua yöntemi olarak kullanmışlar ve
ahvalini böyle arz etme yolunu tercih etmişlerdir.